**EBU HÂMİD MUHAMMED
EL - GAZÂLÎ**

(1058 - 1111)

14. MART. 1988 - KAYSERİ

## GAZÂLÎ'NİN HADİS ANLAYIŞI

Doç. Dr. Ali TOKSARI\*

### Giriş :

Ebü Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî (450/1058-505/1111)'nin, ömrünün uzun bir bölümünün geçtiği 5. asır hadis ilminin duraklama dönemine rastlar (1). Bu asırda Beyhaki (458/1066), Hatîb el-Bağdîdî (463/1070) ve İbn Abdilber (463/1070)'in dışında hadis ilminde temâyüz eden şahısları pek görmüyoruz. Hiç şüphesiz bu durumun en başta gelen sebepleri arasında 5. asırda yaşayan İslâm âlimlerinin daha önceki dönemlerde hadis sahasında yapılan çalışmalarını yeterli görmeleri gelmektedir (2).

Yukarıda da belirttiğimiz gibi, İmam Gazâlî'nin müstakil bir hadis kitabı olmamakla birlikte, eserlerinde bol miktarda hadis kullanmıştır. Gazâlî'nin hadis bilgisi ve hadis hocaları hakkında İslâm âlimleri arasında bir fikir birliği yoktur. Bazılarına göre O'nun hadis bilgisi yok denecek kadar azdır. İbn Teymiyye (728/1327) ve O'nun öğrencisi İbn Kayyim (751/1350) Gazâlî'nin hadiste sermayesinin az olduğunu söylemişlerdir (4). İbn es-Semânî'ye göre Gazâlî, hadisle uğraşmaya ömrünün sonlarına doğru başlamıştır. Nizâmiye medresesindeki tedris faaliyetini ikinci defa terkedip memleketi olan Tûs (5) şehrine döndükten sonra Ebû'l-Fityân Ömer b. Ebi'l-Hasan'ı buraya çağırarak izzet ve ikramda bulunmuş ve ondan Buhârî'nin Sahihî ile Müslim'in Sahihini okumuştur. Bu rivâyete göre Gazâlî, bu iki hadis kitabını ömrünün son iki yılında okuyabilmiştir. Çünkü O'nun Tus'a ikinci defa dönüşü hicrî 504 de tahakkuk etmiştir. İbn Asâkir (571/1176)'e göre Gazâlî, Buhârî'nin Sahihini Ebû Ömer el-Hafsi'den okumuştur. İbn Neccar da Gazâlî'nin hiçbir isnadının bulunmadığını ve sadece bir hadis müstesna O'na ait hiç hadis görmediğini ifade etmiştir.

demiştir (12). Mâzerî, bu sözleri ile İmam Mâlik ve Şâfiî'nin sözlerini nakletmekte bu şekilde hassas olması gereken müttakî bir kişinin nasıl olur da hiçbir araştırma yapmadan ve sahih olduğuna kani olmadan bir sözü Rasulullah (s.a.v.)'a nisbet edebilir demek istemiştir.

İbn Sübkî (771/1369), Mâzerî (536/1141)'nin İhyâ'da bulunan hadislerle yönelttiği bütün tenkidlere cevap vermiştir. İbn Sübkî, Gazâlî'nin hadiste mütahassıs olmadığını, adı geçen eserde bulunan haber ve eserlerin daha önce yazılmış fıkıh ve tasavvuf ile alakalı kitaplarda dağınık olarak bulduklarını ifade etmiştir (13).

İbn Sübkî, Mâzerî'nin İhyâ'daki mevzu hadis konusundaki iddiası hakkında da şunları söylemiştir: «İhyâ'daki mevzu hadis meselesine gelince, bu iddia benim tüylerimi ürpertiyor. Bunları Gazâlî mi uydurdu ki, Mâzerî O'nu ayıplıyor. Bu, buz gibi bir taassub ve hiçbir tenkidçinin beğenmeyeceği çirkin bir davranıştır» (15).

Mâzerî'nin dışında Mâlikî mezhebine mensub İbnü'l-ârabî (543/1148), Turtûşî, Kadı İyaz (544/1149) da İhyâ'daki hadisleri tenkid eden âlimlerdendirler (16).

İhyâ'daki hadisleri tenkid edenler sadece Kuzey Afrika'lı ve Endülüs'lü İslâm âlimleri değildir. Bunların dışında Şâfiî'lerden Bedrüddîn ez-Zerkeşî (794/1391), Yûsuf ed-Dımaşki ile mutlak müctehidlerden İbn Teymiyye (728/1327), İbn Kayyım (751/1350) Gazâlî'nin İhyâ'sında mevzû hadislerin bulunduğunu söyleyen âlimlerden bazılarıdır (17).

Muhammed b. Seyyid Derviş, Gazâlî'nin kadrinin yüce, mertebesinin çok yüksek ve ilimdeki yerinin büyük olmasına rağmen İhyâ'sındaki hadisler içinde mevzu hadisler bulunduğu için, bu eserdeki hadislere itimad edilemeyeceğini söylemiştir (18).

#### **İsmail Hakkı İzmirli ile Şeyh Safvet Efendi'nin İhyâdeki Hadisler Konusundaki Tartışmaları**

Biz, burada bundan 60 küsur yıl önce iki Türk âlimi arasında İhyâ'daki hadisler konusunda cereyan eden ilmi tartışmaya temas etmeyi uygun görüyoruz.

İsmail Hakkı İzmirli (1285/1869-1365/1946), 1920 lerde «Dârü'l-hikmeti'l-İslâmiyye»nin üyesi bulunuyordu. Bu müessesede o devirlerde «Ceride-i ilmiyye» adında bir de gazete çıkarmaktaydı. İzmirli, bu gazetede yazdığı bir kaç makalede başka şeyler yanında içinde mevzu hadisler bulunduğu için, İhyâ'daki hadislere itimad edilemeyeceğini yazmıştı.

Şeyh Safvet Efendi, Tasavvufun Zaferleri, 24-25.
26. Şeyh Safvet Efendi, 25.
27. İzmirli'nin konu hakkında arzedilen ve diğer görüşleri için Bkz., İzmirli, İsmail Hakkı, Mustasvife Sözleri mi Tasavvufun Zaferleri mi Hakkın Zaferleri, 52-60.

## B İ B L İ Y O G R A F Y A

1. Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (505/1111), el-Mustasfa min 'ilmi'l-usûl, I-II, Mısır, 1322.
2. Koçkuzu, Ali Osman, Hadis İlimleri ve Hadis Tarihi, İstanbul, 1983.
3. İbn Sübkî, Ebû Abdulvehhab b. Ali b. Abdilkâfî (771/1369), Tabakâtü's-şâfi'yyeti'l-kübrâ, Mısır, 1388/1968.
4. İslâm Ansiklopedisi Gazâlî, Maddesi,
5. İzmirli, İsmail Hakkı (1365/1946), Mustasvife Sözleri mi Tasavvufun Zaferleri mi Hakkın Zaferleri, İstanbul, 1341.
6. Muhammed b. es-Seyyid Derviş, Esne'l-metâlib fi hadisi muhtelifi'l-merâtib Mısır, 1355.
7. Şeyh Safvet Efendi, Tasavvufun Zaferleri, İstanbul, 1343.
8. Zebîdî, Muhammed Murtazâ el-Hüseynî (1203/1788), İthâfî's-sâdeti'l-müttakîn bi şerhî esrârî ihyâi ulûmi'd-dîn, I-X, Mısır, 1311.
9. Yakut el-Hamevî, Şihâbüddin Ebû Abdillâh Yakut b. Abdillâh al-Hamevî (626/1229). Mu'cemü'l-Büldân, I-X, Mısır, 1323.